
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS VALENÇA 

 

EDITAL DE MATRÍCULA Nº 02/2015* - 3ª CHAMADA 

 

 EDITAL DE MATRÍCULA REFERENTE AO RESULTADO DO PROCESSO 

SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES PARA CURSOS DA 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO NAS FORMAS 

INTEGRADA E SUBSEQUENTE, CONFORME EDITAL N° 33/2014 DO 

INSTITUTO FEDERAL BAIANO 

 

 O Diretor Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS VALENÇA, no uso de suas atribuições legais, 

conforme lhe confere a Portaria Nº. 316, de 20 de março de 2013, publicada no D.O.U.  

subsequente, combinado com o que dispõe a Lei nº 8.112/90, resolve:   

CONVOCAR EM SEGUNDA CHAMADA para efetivação de suas MATRÍCULAS, 

os candidatos APROVADOS de acordo com listagem divulgada na página oficial de 

concursos do IFBaiano, e Anexos I E II, referente  ao PROCESSO SELETIVO 

UNIFICADO 2015 do IF Baiano para Cursos da Educação Profissional Técnica de 

Nível Médio na forma Integrada, conforme orientações abaixo:  

- PERÍODO DE MATRÍCULA: 23 e 24 de fevereiro de 2015. 

- HORÁRIO: Das 8h às 11h e das 14h às 17h horas. 

- LOCAL: IFBAIANO – CAMPUS VALENÇA – Rua Glicério Tavares s/n – Bairro 

Bate Quente. 

- SETOR: Secretaria de Registros Acadêmicos (SRA) 

 

DOCUMENTAÇÃO 



a) Original e cópia de documento comprobatório de regularidade com o Serviço 

Militar, para os alunos a partir de 18 (dezoito) anos do sexo masculino; 

b) original e cópia de Título de Eleitor e comprovante de quitação com a Justiça 

Eleitoral, para maiores de 18 anos; 

c) original e cópia de Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d) original e cópia de Carteira de identidade; 

e) original e cópia de Certidão de Nascimento ou Casamento; 

f) Certificado de conclusão ou Atestado de Conclusão do ensino fundamental ou do 

ensino médio, emitidos por Instituição Oficial de Ensino; 

g) Histórico Escolar do Ensino Fundamental emitido por Instituição Oficial de 

Ensino para os alunos dos cursos na forma Integrada; 

h) Histórico Escolar do Ensino Médio emitido por Instituição Oficial de Ensino 

para os alunos dos cursos na forma Subsequente; 

i) Questionário do perfil do Ingresso fornecido pela SRA, devidamente preenchido; 

j) Ficha de Cadastro do Estudante fornecida pela SRA, devidamente preenchida; 

k) Certificação de Conclusão do Ensino Médio com base nas notas do Exame 

Nacional do Ensino Médio – ENEM, se for o caso; 

l) 04 (quatro) fotos 3x4 iguais, coloridas e recentes; 

m) original e cópia de comprovante de residência atualizado em nome do candidato 

ou do responsável; 

n) original e cópia de RG e CPF do responsável pela matrícula. 

 

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES 

- A ausência de qualquer documento implicará na não efetivação da matrícula e a 

conseqüente PERDA DA VAGA por parte do candidato. 

- Os documentos mencionados nos itens a, b, c, d, e, f, k e n serão autenticados por 

servidor do IF Baiano, à vista dos originais, no ato da apresentação. 

- A matrícula do candidato menor de 18 anos deverá ser realizada SOMENTE pelo 

pai, mãe ou responsável legalmente constituído do aprovado. 

PREFERENCIALMENTE os pais ou responsáveis devem estar acompanhados 

pelos candidatos para cadastro dos mesmos em sistema. 

- O estudante que no ato da matrícula apresentar apenas Atestado de Conclusão (Ensino 

Fundamental ou Ensino Médio, de acordo com as exigências de Escolaridade), ou 

Certificado de Conclusão de Curso, ficará a matrícula condicionada à apresentação 



do Histórico Escolar, no prazo de 60 dias úteis, exceto quando apresentada a 

Certificação de Conclusão do Ensino Médio com base nas notas do Exame Nacional do 

Ensino Médio (ENEM). 

 

- Quando a matrícula for realizada por procurador, além da procuração, passada 

pelo candidato aprovado, se maior de idade, ou pelo seu responsável legal, se 

menor de idade, este deverá apresentar o documento de identidade do procurador 

e a cópia autenticada do documento de identidade do candidato aprovado e 

classificado. 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

- Terá sua matrícula cancelada o estudante que não cumprir qualquer etapa de sua 

efetivação no prazo determinado pelo Campus. 

- O candidato que não comparecer para a Matrícula no período e horário determinado, 

perderá direito à vaga. 

- Apurada a falsidade documental ou a fraude para obtenção da matrícula, o processo de 

efetivação desta será cancelado, encaminhando-se toda a documentação ao Ministério 

Público Federal, para apuração dos fatos, na forma da Lei. 

- Efetivada a matrícula, o estudante fica subordinado à legislação vigente e às normas 

do Instituto Federal Baiano, vedando-se a invocação de desconhecimento a seu favor. 

- Caso as vagas de algum curso não sejam preenchidas, aprovados em outros cursos 

poderão solicitar a permuta, respeitando-se a seguinte ordem: 

1°- Ordem de classificação de candidatos do mesmo curso em turno oposto; 

2º- Ordem de classificação. 

- os casos omissos ao presente Edital, serão dirimidos pelo Diretor Geral do IF 

Baiano campus Valença. 

 

Valença – BA, 20 de fevereiro de 2015. 

 

Francisco Harley de Oliveira Mendonça 

Diretor Geral 

 

 

 



   ANEXO I - APROVADOS 

CURSO: AGROECOLOGIA - MODALIDADE: INTEGRADO 

Nome do Candidato RG 
Aprovado / 

Classificação 
Categoria 

DAVI JESUS DOS SANTOS 1632775913 117 AMPLA CONCORRÊNCIA 

TALIA EDUARDA CONCEIçãO DA SILVA 1556691254 118 AMPLA CONCORRÊNCIA 

ABIMAEL GOMES DOS SANTOS 2086944713 119 AMPLA CONCORRÊNCIA 

LUIZ EDUARDO BULHOES BRITO 1636646921 120 AMPLA CONCORRÊNCIA 

KEILA SOUZA DE JESUS 2041171510 121 AMPLA CONCORRÊNCIA 

MARCOS VINICIUS BRITO DE JESUS 2140236645 122 AMPLA CONCORRÊNCIA 

TáLITA DA SILVA SANTOS 1632014718 123 AMPLA CONCORRÊNCIA 

JULIA CATARINA NASCIMENTO DE QUEIROZ 1357405928 124 AMPLA CONCORRÊNCIA 

AKIN FELIPE SILVA DOS SANTOS 1667623346 125 AMPLA CONCORRÊNCIA 

EMERSON FRANCISCO PASSOS QUEIROZ 2156984360 126 AMPLA CONCORRÊNCIA 

LESLANE DOS SANTOS TEIXEIRA 2130444121 127 AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

ANEXO II - APROVADOS 

CURSO: AGROPECUÁRIA - MODALIDADE: INTEGRADO 

Nome do Candidato RG 

Aprovado / 

Classificação Categoria 

ERICK ROCHA SANTOS 2007438305 103 AMPLA CONCORRÊNCIA 

LUCAS DE JESUS CONCEIÇÃO DOS SANTOS 1636858945 104 AMPLA CONCORRÊNCIA 

REINAN DE SOUZA SANTOS 1663345376 105 AMPLA CONCORRÊNCIA 

ANA BEATRIZ MARTINS DA CONçEIçãO 2067001809 106 AMPLA CONCORRÊNCIA 

SANDRO HENRIQUISSON PASSOS QUEIROZ 1574822438 107 AMPLA CONCORRÊNCIA 

PHILIP PEREIRA DOS ANJOS 2069887707 108 AMPLA CONCORRÊNCIA 

WEMILLY DE MELO DOS SANTOS 1636395236 109 AMPLA CONCORRÊNCIA 

BALBINA DOS SANTOS 2125994100 110 AMPLA CONCORRÊNCIA 

NIVALMIR JUNIO SANTOS QUEIROZ 1574133063 111 AMPLA CONCORRÊNCIA 

MICHELE DA CONCEI 2057567192 112 AMPLA CONCORRÊNCIA 

MARCOS VINICIUS FONSECA DOS SANTOS 1571771654 113 AMPLA CONCORRÊNCIA 

EDVâNIA SOUSA BARBOSA 1318561205 114 AMPLA CONCORRÊNCIA 

ICARO VINICIUS SANTOS  DOS ANJOS 1632639734 115 AMPLA CONCORRÊNCIA 

FERNANDA DE JESUS SANTOS 1491533846 116 AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

*O original deste, devidamente assinado, encontra-se na Secretaria de Registros Acadêmicos. 


